Verpflichtet das göttliche Kommuniongebot als solches bei erreichten Unterscheidungsjahren auch sofort jährlich zu kommunizieren, Ostern zu machen? Nein, sagt Vasquez: diese Pflicht kommt vom Kirchengebot. Nimm das kirchliche Kommuniongebot (die nähere Befristung), nimm den Laterankanon weg, und der Gläubige wird, auch wenn er sein ganzes Leben bis zum Viatikum nie kommunizierte, per se keine Unterlassungssünde gegen das positive göttliche Kommuniongebot begehen. Folgende Stellen sind bei Vasquez entscheidend:

a. Hätte die Kirche nicht die Zeit befristet, so könnte keine Zeit bezeichnet werden (Todesstunde ausgenommen), wo das affirmative Gebot der Kommunion und Beicht ex se verpflichtete; wer also nie im Leben beichten und kommunizieren würde, beginge keine Unterlassungssünde gegen dieses affirmative Gebot. Er werde das eigens nachweisen im Traktat über das Beichtgebot, weil es sich darin mit beiden Geboten gleich verhalte. Wir brachten die Stelle in dieser K.-Z., Seite 107, Anm. 9; dazu Anm. 5 ebendort.

b. Im Traktat über die Beichtpflicht nun stellt Vasquez die Frage: Utrum Ecclesia possit dispensare in praecpto confessionis? Er antwortet:

„Repondeo ad dubium propositum. Primo Papam non posse abrogare legem confessionis omnino quoad omnes, vel amplius quam in extrema necessitate, quia huius abrogationis potestas non se extendit ad obligationem iuris divini, quam diximus esse recipiendi hoc sacramentum etiam in vita, et non solum in extrema necessitate: ius autem divinum non potest abrogare Pontifex. Si tamen ipse tolleret legem Ecclesiasticam, qua hoc praecptum modificatur, existi-

marem nullum Fidelem amplius teneri ad confessionem, nisi in extrema necessitate; quam sententiam cum iam olim publice in nostro Romano Collegio docuissem, inveni postmodum placuisse doctissimis quibusdam Theologis recentioribus. In Extrema ergo necessitate sine dubio teneretur quis confiteri in eo casu, quia illud tempus signatum est obligatione divini praecpti, quare obrogari non potest; sed in reliquo vitae tempore, cum nullum accipi possit nec indicari tempus, in quo omittere confessionem esset peccatum, sequitur iam amplius nullum teneri iure positivo divino . . . Unde nulla erit hora huius obligationis, et ita existimo, si tolleretur modificatio Ecclesiae ad annum, nullum teneri ante extremam necessitatem et ratione illius solum ad confessionem, quamvis esset divinum praecptum confessionis extra extremam necessitatem, ut iam supra probavi, vagum tamen et quod omnino relinqueretur determinandum per Ecclesiam, non sicut alia quae determinantur ab Ecclesia, quae nisi modificarentur, obligarent tamen suis temporibus iudicio prudentium considerata ratione obligationis.“ (De Poenitentia, quaest. 90 art 1, dub. 5. Nr. 4—8.)